Prefeitura da Estancia Turistica de Ibiuna

Estado de Sdo Paulo

MEMNSAGEM N° 005/11

Ibiina, 14 de junho de 2011.

- Leia-se em Sessdo.
- Cépias aos Edis.

- As comissées.
Ibiting —-/ VZ,

SENHOR PRESIDENTE:

Tenho a honra de por intermédio de Vossa Exceléncia, encaminhar
a consideragdo da Nobre Camara Municipal a presente Proposigdo. sob o n® 005, que
Disciplina o Programa de Recuperagdo de Crédito Fiscal, pertinentes aos tributos municipais
inscritos na Divida Ativa e aos objetos de Agdo de Execugdo Fiscal, nos termos que especifica

¢ da outras providéncias.

Em assim sendo, solicitamos que a presente proposi¢do seja
deliberada ao prazo maximo de que trata o § 1° do Artigo 45 da Lei Orgénica do
Municipio de Ibitna.

Sem mais para o momento renovamos a Vossa Exceléncia, na
oportunidade, nossos protestos de estima e distinta consideracio.

Atenciosamente,

Prefeito Munieipal—

AO
EXMO. SR.

PEDRO LUIZ FERREIRA.

DD. PRESIDENTE DA CAMARA DA ESTANCIA TURISTICA-DE IBIUNA.
IBIUNA/SP.
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PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N“O)&“l{
DE 14 DE JUNHO DE 2011,

Disciplina o Programa de Recuperagdo de Crédito Fiscal, pertinentes aos
tributos municipais inscritos na Divida Ativa e aos objetos de Acdo de

Execugdo Fiscal, nos termos que especifica e dd outras providéncias.

COITI MURAMATSU, Prefeito Municipal da Esténcia Turistica de Ibitina,

no uso das atribuigdes que lhe sdo conferidas por lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica de Ibitina

aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Artigo 1° Os débitos de pessoas fisicas ou Juridicas junto & Prefeitura
Municipal da Esténcia Turistica de Ibitina terdio redugdo de juros e multas, sem prejuizo da
corregdo monetéria, mediante adesio do contribuinte interessado a0 Programa de

Recuperagdo de Crédito Fiscal — PRCE.

Artigo 2°. Os débitos fiscais de qualquer natureza inscritos em Divida Ativa e
débitos objetos de Ag¢des de Execucdo Fiscal ajuizados até a data da publicagdo desta lei

ficam reduzidos de juros de mora e multa moratéria e poderdo ser pagos da seguinte forma:
I - Em parcela Unica:

a) até¢ 31/08/2011, terdo redugdo de 100% (cem por cento) do valor dos

Jjuros e multa;

b)  até 30/09/2011, terdo reducdo de 90% ( noventa por cento) do valor

de juros e multa;

c) at¢ 30/10/2011, terdo reducdo de 80% (oitenta por cento) do valor de

juros e multas;

APROVADO
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Prefeitura da Estancia Turistica de Ibil__'ma

Estado de Sdo Paulo

d) até 30/11/2011, terdo reducio de 70% (setenta por cento) do valor de

juros e multas:

e) terdo direito também aqueles débitos que ja foram objeto de
parcelamentos anteriores e encontram-se com parcelas vencidas e ndo pagas.

sem prejuizo da corre¢do monetéria:
IT — De Forma Parcelada:

a) em até 06 (seis) parcelas mensais, iguais e sucessivas, com redugdo de 60%
(sessenta por cento) do valor dos Juros e multa, calculado e parcelado durante o prazo de
vigéncia desta Lei, desde que o requerimento de parcelamento seja protocolado até
30/11/2011.,

b) em até 12 (doze) parcelas mensais, iguais e sucessivas, com reducdo de
50% (cinquenta por cento) do valor dos juros e multa, calculado e parcelado durante o prazo
de vigéncia desta Lei, desde que o requerimento de parcelamento seja protocolado até
30/11/2011.

¢) em até 17 (dezessete) parcelas mensais, iguais e sucessivas, com redugdo
de 40% (quarenta por cento) do valor dos juros e multa, calculado e parcelado durante o prazo
de vigéncia desta Lei, desde que o requerimento de parcelamento seja protocolado até
30/11/2011.

d) terdo direito também aqueles débitos que ja foram objeto de
parcelamentos anteriores e se encontram com parcelas vencidas e ndo pagas, sem prejuizo da

corre¢do monetdria;

Artigo 3° - Os débitos objeto dos parcelamentos previstos nesta Lei. nio
pagos nas datas dos respectivos vencimentos das prestagdes, implicardo no vencimento
antecipado das parcelas subseqiientes e perda dos beneficios do Programa de Recuperacio de

Crédito Fiscal

Artigo 4° - Nos parcelamentos previstos no inciso || do artigo 2°, desta Lei, o

valor das parcelas nio poderd ser inferior a R$ 60,00 (sessenta reais).
o,




Prefeitura da Estincia Turistica de Ibmna

Estado de Sdo Paulo \
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Artigo 5° - Nio serdo restituidas, no todo ou em parte, quaisquer

importancias recolhidas anteriormente 4 vigéncia desta Lei.

Artigo 6° — O pagamento nas condigdes previstas nesta Lei implica confissdo
irretratavel do débito e EXpressa renuncia a qualquer defesa ou recurso. bem como desisténcia

dos ja interpostos, administrativamente ou judicialmente.

Artigo 7° - As despesas com a execugdo da presente lei correrdo a conta de

dotagdes orgamentarias préprias, suplementadas se necessario.

Artigo 8°. - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as

disposi¢des em contrario,

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICIiPIO DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA, AOS 14 DIAS DO MES D

. /’- . .
Prefeité-Municipal




APROVADO

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA . |
| 'ché%mlum Zos? -/ REQUERIMENTO DE URGENCIA ESPECIAL \

., Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 10 dé
junho de 2011 o Projeto de Lei n® 290/2011 que “Autoriza doacao de area &
Fazenda do Estado de Sao Paulo destinada & construgdo do Forum ™
Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 10 de
junho de 2011 o Projeto de Lei n2 291/2011 que “‘Dispde sobre abertura de crédito
adicional e da outras providéncias.”:
Considerando que o Chefe do Executivo protocolou na presente data
o Projeto de Lei n° 293/2011 que “Disciplina o programa de Recuperacao de
Credito Fiscal, pertinentes aos tributos municipais inscritos na Divida Ativa e aos
objetos de Agdo de Execugdo Fiscal, nos termos que especifica e da outras
providéncias.”;
Considerando que o Chefe do Executivo protocolou na presente data
o Projeto de Lei n® 294/2011 que ‘Dispbe sobre a instituicao do Programa de
Demisséo Voluntaria — PDV, para os servidores publicos municipais e da outras
providéncias.”:
Considerando que o Chefe do Executivo protocolou na presente data
o Projeto de Lei n® 295/2011 que “Dispde sobre abertura de crédito adicional
" especial e da outras providéncias.”;
Considerando a necessaria autorizacao legislativa para o Poder
Executivo transferir por doagdo a Fazenda do Estado de Sao Paulo, um terreno
destinado a construgéo do edificio do Férum da Comarca da Estancia Turistica de
Ibina, com area de 9.618,49 m2, recebido anteriormente em doacdo pelo
municipio do Sr. Alfredo Pereira de Albuguerque e sua mulher Sra. Aurea Rolim
de Freitas através da Lei n%. 1119, de 19 de dezembro de 2005, prédio esse do
novo Forum ha muitos anos reivindicado pela populagdo Ibiunense, pelos
integrantes do Poder Judiciario local, pela OAB e demais usuarios dos servicos da
Justica de nossa Comarca;
Considerando a necessaria autorizagao legislativa para o Poder
Executivo abrir crédito adicional por excesso de arrecadagao no montante total de
R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais) para a dotagdo do setor da Média e
Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar oriundo de recurso federal, através
do Ministério da Salde, conforme as diretrizes e habilitacdo prevista pelas
Portarias n®. 1.020, de 13 de maio de 2009 e 2.316 de 13 de agosto de 2010,
- para a implantagdo da Unidade de Pronto Atendimento — UPA, que com o seu
efetivo funcionamento repercutira em melhor atendimento e prevencao a saide da
populacéo Ibiunense:
Considerando que a medida proposta pelo Poder Executivo no
Programa de Recuperacéo de Crédito Fiscal busca proporcionar aos contribuintas
com debitos inscritos em Divida Ativa, ajuizados ou n&o, parcelados ou
espontaneamente confessados, a oportunidade de liquidarem esses débitos em
condicbes mais favoraveis, possibilitando a redugdo de significativo nimero de
processos em tramitagao no setor de arrecadagio:;

Considerando que a instituicdo do Programa de Demissao Voluntaria
aos servidores publicos municipais sera uma alternativa menos traumatica para o
desligamento necessario de funcionarios, diante da exigéncia de adequar o
quadro funcional a um novo perfil administrativo, em decorréncia do rapido avanco
da ciéncia e da tecnologia, e, com a adesao a este programa, o empregado
recebera vantagens que nao lhe seriam devidas em caso de resilicdo imotivada e
unilateral do contrato de trabalho, principalmente quanto aos direitos basicos dos
}ralbalhadores, estes protegidos de forma inflexivel pela legislagéo trabalhista.
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Requerimento de Urgéncia Especial - 14 de junho de 2011 - fls. 0

Considerando a necessaria autorizagao legislativa para o Poder
Executivo abrir crédito adicional por excesso de arrecadacao no montante total de
R$ 100.000,00 (cem mil reais) para a dotagdo do setor da Média e Alta
Complexidade Ambulatorial e Hospitalar oriundo de recurso da Secretaria de
Estado da Salde, para aquisicdo de equipamentos, que repercutira em melhor
atendimento e prevencgao a saude da populagéo Ibiunense:

Considerando a relevancia das proposicées acima, conforme
justificado;

Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos Artigos 131,
132 e seus incisos do Regimento Interno, sejam os Projetos de Lei n®. 290, 291,
293, 294 e 295/2011 colocados em Regime de Urgéncia Especial e incluidos para
discuss&o e votag&o Unica na Ordem do Dia da presente Sessao Ordinaria.

SALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA, EM 14 DE
JUNHO DE 2011.




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA | A
“Vereador Rubens Xavier de Lima”

Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibitina - SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.bri

COMISSOES

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N2 293/2011

AUTORIA CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR JAIR CARDOSO DE OLIVEIRA

COMISSOES DE JUSTIGA E REDAGAO; FINANGAS E ORCAMENTO; E OBRAS,
SERVIGOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciacdo desta Casa de
Leis na presente data, o Projeto de Lei n®. 293/2011 que “Disciplina o programa de
recuperacao de credito fiscal, pertinentes aos tributos municipais inscritos na
Divida Ativa e aos objetos de Agédo de Execugao Fiscal, nos termos que especifica
e da outras providéncias.”

A Comissao de Justica e Redagdo em anadlise a proposta original,
quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emitem parecer
favoravel pela tramitagéo regimental, pois a proposigéo tem o objetivo autorizar o
Executivo a implantar o Programa de Recuperagao de Crédito Fiscal pertinentes
aos debitos de pessoas fiscais de qualquer natureza inscritos em divida ativa,
débitos objetos de Agbes de Execucéo Fiscal ajuizadas até a data da publicagao
desta lei, bem como aqueles débitos que ja foram objetos de parcelamentos
anteriores e encontram-se com parcelas vencidas e n&o pagas, ficando reduzidos
de juro de mora e multa moratéria, mediante a ades&o do contribuinte interessado,
com a seguinte forma de pagamento em parcela Unica:- a) até 31/08/2011 terdo
redugéo de 100% do valor de juros e multa; b) até 30/09/2011, também terdo
reducéo de 90% do valor de juros e multas; c) até 30/10/2011, terdo reducdo de
80% do valor de juros e multas; e d) até 30/11/2011, terdo reducdo de 70% do
valor de juros e multas. De forma parcelada: a) em até 06 (seis) parcelas mensais,
iguais e sucessivas, com reducao de 60% do valor dos juros e multa, calculado e
parcelado durante o prazo de vigéncia desta Lei, desde que o requerimento de
parcelamento seja protocolado até 30/11/2011; b) em até 12 (doze) parcelas
mensais, iguais e sucessivas, com redugao de 50% do valor dos juros e multa,
calculado e parcelado durante o prazo de vigéncia desta Lei, desde gque o
requerimento de parcelamento seja protocolado até 30/11/2011; c¢) em até 17
(dezessete) parcelas mensais, iguais e sucessivas, com reducgao de 40% do valor
dos juros e multa, calculado e parcelado durante o prazo de vigéncia desta Lei,
desde que o requerimento de parcelamento seja protocolado até 31/11/2011, nada
impedindo a deliberacao pelo Douto Plenario.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissiao competente
em estudo, também exara parecer pela tramitagéo regimental ao projeto original,
pois as despesas correréo por conta de dotagdes préprias do orgamento vigente,
conforme aponta o artigo 7°. da proposigéo.

- —_—— “_,;




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA |
TURISTICA DE IBIUNA

“Yereador Rubens Xavier de Lima”

Estado de Sdo Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibitina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266

www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

COMISSOES

Parecer - Projeto de Lei n°. 293/2011 - fls 02

A Comissao de Obras, Servigos Publicos e Atividades Privadas,
quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitagdo normal do projeto
original, pois o Programa de Recuperacdo de Crédito Fiscal proporcionara aos
contribuintes a redugéo do pagamento de juros de mora e multa moratéria, para
serem novamente incluidos no rol de adimplentes, com o conseqiiente aumento
da arrecadagao municipal.

Ao Plenario que € soberano em suas decisoes.

E o parecer.
SALA DAS COMISS ADOR JOAO MELLO, EM 14 DE
HO DE 2011. i ’
JAIR C AF \j OLIVEIRA (
ELﬂA — PRESIDENTE DA SAO DE JUSTICA E REDAQA

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
MEMBRO

CHAR SGUIMARAES
VICE-PRESIDENTE

ﬂ.. k Ay
KENJI SASAKI
CE PRESIDENTE

i
- L%‘h S
IGE - PRESIDENTE

= BRASILINO DE OLIVEIRA
DE OBRAS, SERVICOS PU
PRIVADAS

ICOS E ATIVIDADES

/?bvl—r = g,
ULO KENJI SASAKI

7 MEMBRO




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA \

Estado de Sao Paulo \

AUTOGRAFO DE LEI N°. 248/2011
Disciplina o Programa de Recuperagdo de Crédito Fiscal =~
pertinentes aos tributos municipais inscritos na Divida Ativa e
aos objetos de Acdo de Execucao Fiscal, nos termos que
especifica e da outras providéncias.

COITI MURAMATSU, Prefeito Municipal da Estancia Turistica
de Ibiuna, no uso das atribuicdes que lhe sdo conferidas por
Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica de
Ibiina aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1°.- Os débitos de pessoas fisicas ou juridicas junto a
Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Ibiuna terao reducao de juros e multas, sem
prejuizo da corregdo monetaria, mediante adesdao do contribuinte interessado ao
Programa de Recuperacgao de Crédito Fiscal — PRCF.

Art. 2° - Os débitos fiscais de qualquer natureza inscritos em
Divida Ativa e debitos objetos de Acdes de Execucdo Fiscal ajuizados até a data de
publicacdo desta lei ficam reduzidos de juros de mora e multa moratéria e poderdo ser
pagos da seguinte forma:

| — Em parcela Unica:

a) Até 31/08/2011, terdo redugéo de 100% (cem por cento)
do valor dos juros e multa;

b) Ate 30/09/2011, terdo redugdo de 90% (noventa por
cento) do valor de juros e multa;

c) Até 30/10/2011, terdo redugcdo de 80% (oitenta por
cento) do valor de juros e multas;

d) Ate 30/11/2011, terdo redugdo de 70% (setenta por
cento) do valor de juros e multas;

e) Terdo direito também aqueles débitos que ja foram
objeto de parcelamentos anteriores e encontram-se com parcelas vencidas e nao pagas,
sem prejuizo da corre¢do monetaria;

Il - De Forma Parcelada:

a) Em até 06 (seis) parcelas mensais, iguais e sucessivas,
com redugdo de 60% (sessenta por cento) do valor dos juros e multa, calculado e
parcelado durante o prazo de vigéncia desta Lei, desde que o requerimento de
parcelamento seja protocolado até 30/11/2011;

b) Em at¢é 12 (doze) parcelas mensais, iguais e
sucessivas, com reducéo de 50% (cinqlienta por cento) do valor dos juros e multa,
calculado e parcelado durante o prazo de vigéncia desta Lei, desde que o requerimento

de parcelamento seja protocolado até 30/11/2011;
/ (_\ Segue fls.02
a/ L . %M \m




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sao Paulo

Autografo de Lei N° 248/2011 — fls\02

c) Em atée 17 (dezessete) parcelas mensais, iguais e
sucessivas, com redugdo de 40% (quarenta por cento) do valor dos juros e multa,
calculado e parcelado durante o prazo de vigéncia desta Lei, desde que o requerimento
de parcelamento seja protocolado até 30/11/2011;

d) Terao direito também aqueles débitos que ja& foram
objeto de parcelamentos anteriores e se encontram com parcelas vencidas e nio pagas,
sem prejuizo da corregdo monetaria.

Art. 3° - Os débitos objeto dos parcelamentos previstos nesta
Lei, ndo pagos nas data dos respectivos vencimentos das prestacdes, implicardo no
vencimento antecipado das parcelas subseqiientes e perda dos beneficios do Programa
de Recuperacao de Crédito Fiscal.

Art. 4° - Nos parcelamentos previstos no inciso Il do artigo 22
desta Lei, o valor das parcelas ndo podera ser inferior a R$ 60,00 (sessenta reais).

Art. 5° - Nao serao restituidas, no todo ou em parte, quaisquer
importancias recolhidas anteriormente a vigéncia desta Lei.

Art. 6° - O pagamento nas condigées previstas nesta Lei
implica confiss&o irretratével do débito e expressa renuncia a qualquer defesa ou recurso,
bem como desisténcia dos ja interpostos, administrativamente ou judicialmente.

Art. 7° - As despesas com a execugdo da presente lei correrdo
a conta de dotagdes orgamentarias proprias, suplementadas se necessario.

Art. 8° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao,
revogadas as disposi¢cdes em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA

ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

1—- VM
PEDRO LUIZ FERREIRA
PRESIDENTE

ANNA
AMIL MARCICANO

SECRETARIO

2° SECRETARIO




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sdao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — Jardim Vergel de Una - 18150-
Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266 - 3248-7228
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna/@camaraibiuna.sp.gov.br

Oficio GPC n®. 270/2011 Ibitina, 15 de junho de 2011.

ENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 248/2011, referente ao Projeto de Lei Complementar ne.
005/11, nesta Casa tramitou com o n®. 293/2011 que “Disciplina o programa de
recuperacao de credito fiscal, pertinentes aos tributos municipais inscritos na
Divida Ativa e aos objetos de Ag¢ao de Execugao Fiscal, nos termos que especifica
e da outras providéncias.”, aprovado na Sess&o Ordinaria realizada no dia 14 p.
passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos
de estima e consideracao.

)

Z W g

< T Uy UIZ FERREIRA
PRESIDENTE

AO EXMO. SR.

CcOPIlA

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.

Recebi 1 Y/0¢6 7 19
Horério:
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TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sédo Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 - Ibiiina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-12
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

CERTIDAO:

Certifico que o Projeto de Lei n®. 293/2011 de autoria do Chefe
do Executivo deu entrada na Secretaria Administrativa no dia
14 de junho de 2011, e foi lido no expediente da Sessao
Ordinaria da mesma data, onde recebeu Requerimento de
Urgéncia Especial nos termos regimentais, para inclusao,
discussao e votagao na Ordem do Dia da mesma Sesséo
Ordinaria.

Certifico mais, colocado em votagao nominal na Ordem do Dia
da mesma Sessao Ordinaria o Requerimento de Urgéncia
Especial foi aprovado por oito votos favoraveis e dois
contrarios dos Vereadores Charles Guimaraes e Paulo Keniji
Sasaki, e devido a aprovagao do Requerimento de Urgéncia
Especial foi apresentado o parecer conjunto das Comissoes

Vereadﬁ Paulo Kenji Sasaki.

Certifico finalmente, que¢ em virtude da aprovagéo do Projeto
joi elaborado o Autdgrafo de Lei nc.
2482011, encaminhado através do Oficio GPC n®. 270/2011




